令和 7 年 1 月 14 日

市政記者クラブ 様

住宅都市局まちづくり企画部名港開発振興課

担当 林、尾造 （電話 972-2716）

（公財）名古屋まちづくり公社経営企画室

担当 丹羽、山岸（電話 222-2314）

（名古屋港記者クラブ同時発表）

キリンビバレッジ株式会社ほか 2者と“中川運河再生社会実験「PALET.NU」における

まちづくり活動に関する協定”を締結します

中川運河再生社会実験「PALET.NU」において、さらなるにぎわいの創出と地域の活性化

を図るため、キリンビバレッジ株式会社の事業を通じた社会課題の解決への取組みと連携

し、下記のとおり協定を締結することとなりましたのでお知らせいたします。

記

１ 協定について

（１）協定の内容

① キリンビバレッジ株式会社の製品を活かした、

「PALET.NU」でのにぎわい創出に関すること

・免疫ケアセミナーなど市民の健康づくり支援

・紅茶セミナーなど食を楽しむ場の支援 ほか

② みまもり・災害支援機能付き自動販売機の設置による安心・安

全なまちづくりへの寄与

・自動販売機の設置により「PALET.NU」の利便性が向上

・小型カメラを搭載することによりまちの安全・安心を見守る環

境を提供

・災害時等に、鍵ひとつで夏は冷たい・冬はあたたかい飲料を提

供

（２）協定締結者

  ・キリンビバレッジ株式会社

  ・中部キリンビバレッジサービス株式会社

  ・名古屋市

  ・名古屋港管理組合

  ・（公財）名古屋まちづくり公社

※写真はイメージです

２ 協定締結式・自動販売機の除幕式について

（１）日時・場所

  令和 7 年 1 月 23 日（木）10 時 30 分から 11 時 00 分

  名古屋市中川区広川町 5 丁目地先（位置図参照）

  ・少雨決行となります。

・荒天時は名古屋市住宅都市局担当局長室（名古屋市役所西庁舎 4 階）で行います。

（２）次第

・出席者あいさつ

  ・協定締結

・写真撮影

  ・みまもり・災害支援機能付き自動販売機のお披露目（県内初設置）

（３）主な出席者

  ・キリンビバレッジ株式会社 執行役員 中部圏統括本部長  小 林 雅 敬

  ・中部キリンビバレッジサービス株式会社 代表取締役社長  加 藤 直 樹

  ・名古屋市 住宅都市局担当局長（まちづくり推進） 坂 本 敏 彦

  ・名古屋港管理組合 建設部担当部長（総合開発担当） 木 村 文 彦

  ・（公財）名古屋まちづくり公社 理事長  鈴 木 英 文

（４）取材について

取材いただける場合は、別紙「取材申込書」へ必要事項を記入の上、1 月 21 日（火）

までにメールもしくは FAXでお申込みください。

  （連絡先） 住宅都市局まちづくり企画部名港開発振興課 尾造、矢頭

メール：a2784@jutakutoshi.city.nagoya.lg.jp     FAX：972-4161

 位置図

社会実験「PALET.NU」用地内

自
動
販
売
機

［参考：中川運河再生社会実験「PALET.NU」］

名古屋市と名古屋港管理組合は、中川運河再生計画に基づき、

運河の歴史的役割を尊重しながら、広大な水辺に新たな価値や役

割を見出し、うるおいや憩い、にぎわいをもたらす運河へと再生

をめざしています。

本社会実験では、「PALET.NU」を拠点として、誰もが気軽

に立ち寄ることができ、運河の魅力を学び・体感できる様々なコ

ンテンツやイベント等の開催の場を提供しています。

「PALET.NU」の運営を通じて、多様な主体が交流し、協働す

ることで、新たな賑わいを創出する拠点形成に必要となる要件等

について検証しています。

〔拠点運営〕令和 6 年 9 月 6 日（金）から令和 7 年 3 月 31 日（月）

      営業時間 10 時から 17 時、毎週水・木曜日定休 ※イベントにより変更あり

〔場  所〕中川区広川町 5 丁目地先

〔実施主体〕名古屋市、名古屋港管理組合、（公財）名古屋まちづくり公社

［参考：みまもり・災害支援機能付き自動販売機の概要］

■災害対応自販機について

普段は通常の飲料自販機として活用され、「キースイッチ」を回すと全ての購入ボタンが点灯し、ボタン

を押すと商品が搬出されます。災害や緊急事態などの非常時に活躍します。

※通電状態にある場合に限ります

■キリン「みまもり自販機」について

目的：「まちの安全・安心をみまもる」（＝地域社会への貢献）

自動販売機に小型カメラを搭載することを通し「まちの安全・安心をみまもる」ことができます。

特徴

①画質の良さ：夜間でもカラーの撮影が可能

②目線の高さのカメラ：帽子や傘があってもヒトの特徴をとらえやすい

③設置場所：自動販売機設置のスペースがあれば防犯カメラ設置可能

④画像の管理：画像管理、カメラの保守点検、故障時の対応などカメラの運用に関する全てをキリング

ループで行います。

■街頭の防犯カメラ映像＝上からの視点 ■みまもりカメラ映像＝横（目線）からの視点

取  材  申  込  書

        送信先：メール a2784@jutakutoshi.city.nagoya.lg.jp

            ＦＡＸ ０５２－９７２－４１６１

締め切り：１月２１日（火）

    住宅都市局名港開発振興課 尾造、矢頭（電話：０５２－９７２－２７８４）

「「PALET.NU」におけるまちづくり活動に関する協定」の取材について

〇報道機関名

   連絡先（メールアドレスもしくは電話番号）

      メール：

      電 話：

取材記者名(人数) 撮影の有無 機材 当日の連絡先

【注意事項】

  ・当日は腕章及び社員証を身に付けてください。

（※以下に記入例を示す）

〇報道機関名   ○○○○放送

   連絡先（メールアドレスもしくは電話番号）

      メール： ○○○○○○〇@houdou.com

      電 話： ０５２－※※※※―※※※※

取材記者名(人数) 撮影の有無 機材 当日の連絡先

○○○○記者ほか 2名 有 TVカメラ 1台 090-※※※※-※※※※

別 紙